
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЬЦОВО 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 25.03.2020 № 255 

(с изменениями, внесенными постановлением администрации рабочего 

поселка Кольцово от 11.05.2020 № 651, от 23.05.2023 № 718, от 13.07.2023 № 

939) 

 

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья на территории рабочего поселка Кольцово» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации рабочего поселка Кольцово от 

04.09.2018 № 869 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ рабочего поселка Кольцово и 

методических указаний по разработке и реализации муниципальных 

программ рабочего поселка Кольцово», руководствуясь Уставом рабочего 

поселка Кольцово,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление 

общественного здоровья на территории рабочего поселка Кольцово». 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

3. Ответственность за исполнение постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации рабочего поселка Кольцово Андреева 

М.А. 

 

 

 

Глава рабочего поселка Кольцово          Н.Г. Красников 

 
 

 

 

 

 

 

 

А.В. Гусева 

 

 

25.03.2020 

№ 55-НПА 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

рабочего поселка Кольцово 

от 11.05.2023 № 651 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

рабочего поселка Кольцово  

от 25.03.2020 № 255 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Укрепление общественного здоровья на территории  

рабочего поселка Кольцово» 

 

 

 

Ответственный исполнитель 

программы: 

Отдел культуры и спорта 

администрации рабочего поселка 

Кольцово 

Должность, фамилия, имя, отчество,  

номер телефона и электронный адрес 

непосредственного исполнителя: 

Начальник отдела культуры и спорта 

администрации рабочего поселка 

Кольцово 

Гусева Алена Владимировна 

тел.: (383) 349-18-84 

e-mail: molodeg.kolcovo@mail.ru 

Дата составления  

проекта муниципальной программы: 

 

11 мая 2023 г. 

 

 

 

«ИСПОЛНИТЕЛЬ»: 

Начальник отдела культуры  

и спорта администрации  

рабочего поселка Кольцово 

 

_________________/А.В. Гусева/ 

 

«___» __________ 2023 года 

«СОГЛАСОВАНО»: 

Первый заместитель главы 

администрации рабочего поселка 

Кольцово  

 

_________________/М.А. Андреев/ 

 

«___» __________ 2023 года 
 

 

 

 

 



2 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на 

территории рабочего поселка Кольцово» 
 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Управление образования, культуры, спорта администрации рабочего поселка 

Кольцово 

Соисполнители 

Программы 

ГБУЗ НСО «Новосибирская клиническая районная больница», отдел 

образования, отдел культуры и спорта, отдел организации социального 

обслуживания населения и иные отделы администрации рабочего поселка 

Кольцово 

Участники 

Программы 

Администрация рабочего поселка Кольцово, МБУ «ЦИНК» и иные 

муниципальные организации рабочего поселка Кольцово, общественные 

организации. 

Цель Программы Сохранение и укрепление здоровья населения рабочего поселка Кольцово; 

обеспечение к 2025 году увеличения доли граждан, ведущих здоровый образ 

жизни 

Задачи Программы - формирование здорового образа жизни и профилактика заболеваний; 

- создание условий для оказания медицинской помощи населению рабочего 

поселка Кольцово. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

- розничные продажи алкогольной продукции на душу населения; 

- смертность мужчин в возрасте 16-59 лет; 

- смертность женщин в возрасте 16-54 лет; 

- заболеваемость ожирением. 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2022 - 2025 годы, без выделения этапов 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Всего по Программе: 

2022 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2023 г. – 80,808 тыс. руб.; 

2024 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2025 г. – 0,0 тыс. руб. 

в том числе средства, предоставляемые из: 

- федерального бюджета: 

2022 г. - 0,0 тыс. руб.; 

2023 г. - 0,0 тыс. руб.; 

2024 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2025 г. – 0,0 тыс. руб. 

- бюджета Новосибирской области: 

2022 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2023 г. - 80,000 тыс. руб.; 

2024 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2025 г. – 0,0 тыс. руб. 

- бюджета рабочего поселка Кольцово: 

2022 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2023 г. – 0,808 тыс. руб.; 

2024 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2025 г. – 0,0 тыс. руб. 



3 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Реализация Программы позволит: 

- повысить охват населения рабочего поселка Кольцово мероприятиями по 

формированию здорового образа жизни; 

- увеличить уровень информированности населения рабочего поселка 

Кольцово о факторах риска заболеваний и мерах профилактики; 

- снизить уровень распространенности факторов риска ХНИЗ у взрослого 

населения рабочего поселка Кольцово; 

- снизить потребление алкогольной продукции (розничные продажи 

алкогольной продукции); 

- снизить смертность мужчин в возрасте 16-59 лет; 

- снизить смертность женщин в возрасте 16-54 лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

1. Общая характеристика муниципалитета 

 

1.1. Географические характеристики муниципалитета 

История возникновения поселка Кольцово началась в 1974 году и 

неразрывно связана с историей становления Государственного научного центра 

вирусологии и биотехнологии «Вектор». Начало положено постановлением 

Правительства СССР о развитии молекулярной биологии и биотехнологии, на 

основании которого открывается Всесоюзный научно-исследовательский 

институт молекулярной биологии (ВНИИ МБ). Рабочий поселок Кольцово 

появился на карте Новосибирской области в августе 1979 года как место 

жительства сотрудников ВНИИ МБ. 

17 января 2003 года Президент России Владимир Путин присвоил 

рабочему поселку Кольцово статус наукограда Российской Федерации. Это 

событие стало поворотным пунктом в истории Кольцово, открыв новые 

возможности для его развития. Статус наукограда Российской Федерации 

может быть присвоен муниципальным образованиям с мощным научно-

производственным комплексом, где осуществляется инновационная 

деятельность, ведутся научно-исследовательские работы, готовятся 

специалисты в соответствии с национальными приоритетами развития науки и 

техники. Городок микробиологов Кольцово стал четвертым наукоградом в 

России, благодаря деятельности Государственного научного центра 

вирусологии и биотехнологии «Вектор» — одного из крупнейших в России 

научных предприятий биотехнологического профиля. 

Площадь поселка Кольцово составляет 18 968,81 тыс. квадратных 

километров. Плотность населения на 1 квадратный километр 1,2 человек. 

Расстояние от р.п. Кольцово до Новосибирска составляет 22 километра.  

 

1.2. Основные социально-экономические показатели муниципалитета 

Место (ранг) рабочего поселка Кольцово по Новосибирской области по 

отдельным показателям, характеризующим социально-экономическое развитие: 

Таблица 1 

Наименование показателей 
 

Ед. 
измерения 

1. Безопасность проживания:  

Количество ДТП с пострадавшими: 
- за 2022 год 
- за 5 месяцев 2023 года 

 
10 
5 

Смертность населения от внешних причин 0,46% 

Число травм, отравлений и некоторых других последствий 
воздействия внешних причин на 1000 чел. населения 

77,6% 

2. Демографическая ситуация:  

Доля среднегодовой численности постоянного 

населения субъекта РФ в среднегодовой 

численности постоянного 
населения РФ 

20873 

Коэффициент естественного прироста/убыли населения -0,2 



5 

 

1.3. Демографические характеристики (численность населения; 

половозрастная структура) 

На 01 января 2023 года население рабочего поселка Кольцово составило 

20 873 человек (0,74% населения Новосибирской области). 

 

Таблица 2 

Распределение численности населения рабочего поселка Кольцово 

на 01.01.2023* 
 

* по данным Территориального органа Федеральной службы Государственной статистики по 

Новосибирской области 
Таблица 3 

Распределение численности населения рабочего поселка Кольцово по 

полу и возрастным группам на 01.01.2023 года* 

 
 

 
 

№ 

 

 
Наименование 

района 

 

 
 

Взрослые 

 

 
Дети 

(0-17 лет) 

в т.ч. по 

возрастам 
женщины 

 

 
 

мужчин

ы 

 
 

0-14 лет 

 
15-17 

лет 

 
 

Всего 

 

в
 т

.ч
. 

ф
е
р

т
и

л
ь

н
о

г
о

 

в
о

зр
а
с
т
а
 

1 р.п. Кольцово 15578 5295 4551 744 11364 4875 9498 

* по данным Территориального органа Федеральной службы Государственной статистики по 

Новосибирской области 

 

1.4. Заболеваемость в динамике в муниципалитете 

 

Таблица 4 

Показатели общей заболеваемости НИЗ в рабочем поселке 

Кольцово за 2019-2022 годы (на 100 тыс. населения) 

 

Миграционный прирост (убыль) населения (2022 год) 263/250 

3. Здоровье населения:  

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении 90 лет 

Смертность населения в трудоспособном возрасте 1,1% 

Младенческая смертность 0% 

Коэффициент перинатальной смертности 0 

Общая заболеваемость всего населения 2782 

 

 

 

№ 

 

 

 
Наименование 

района 

Население 

 

 

 
всего 

в т.ч.  

 

Иное 

население 

 
трудоспособного 

возраста 

(мужчины 16-59, 

женщины 16-54) 

старше 

трудоспособного 

возраста 

(мужчины 60 и 

старше, 

женщины 55 и 

старше) 

1. р.п. Кольцово 20873 11267 4771 4835 



6 

 2019* 2020* 2021* 2022* 

Общая заболеваемость (на 

100 тыс. населения) 

189300 224000 255100 278200 

Злокачественными 

новообразованиями 

406,8 386,2 286 497 

Болезнями системы 

кровообращения 

25100 26600 25100 31220 

Сахарным диабетом 3112 3032 2809 3112 

Болезнями органов дыхания 71540 70980 71540 74820 

Ожирение 4903 3432 4943 4902 

* по данным Территориального органа Федеральной службы Государственной статистики по 

Новосибирской области 

 

 

Таблица 5 

Показатели первичной заболеваемости НИЗ в рабочем 

поселке Кольцово за 2019-2022 годы (на 100 тыс. населения) 

 

 2019* 2020* 2021* 2022* 

Первичная 

заболеваемость (на 100 

тыс. населения) 

99284 112200 98430 157700 

 

Злокачественными 

новообразованиями 

423 389 303 475 

Болезнями системы 

кровообращения 

3558 4834 6533 6356 

Сахарным диабетом 303 103 51 172 

Болезнями органов 

дыхания 

1608 1751 2328 4376 

Ожирение 320 812 589 1087 

* по данным Территориального органа Федеральной службы Государственной статистики по 

Новосибирской области 

 

Таблица 6 

Динамика заболеваемости ЗНО 

за период 2019 – 2022 гг. (на 100 тыс. населения) (стандартизованный) 

 
 2019 2020 2021 2022 Темп роста (%) 

Легкие 127,9 130,4 132,8 142,7 11,5 

Предстательная железа 206,6 238,6 255,5 268,1 29,8 

Желудок 95,9 88,6 86,1 78,7 -17,9 

Толстый кишечник 120,5 130,4 147,6 169,7 40,8 

Прямая кишка 83,6 98,4 105,8 120,5 44,4 

Молочная железа 415,7 445,3 447,7 472,3 13,6 



7 

 2432,9 2659,2 2787,1 2873,2 18,1 

 

1.5. Распространенность факторов риска развития НИЗ в 

муниципалитете 

Таблица 7 

Распространенность факторов риска развития НИЗ  

в рабочем поселке Кольцово за 2019-2022 годы (в долях) 
 

Распространенность факторов риска 

развития НИЗ 

2019 2020 2021 2022 

Курение 430,5 332,1 29,5 135,3 

Низкая физическая активность 1495,7 922,5 484,6 1227,5 

Нездоровое питание 1940,9 1038,1 659,3 1611,27 

Артериальная гипертония 1598,9 678,9 860,9 4774,8 

Гиперхолестеринемия 287,8 381,3 565,8 1734,3 

Гипергликемия 29,5 24,6 314,9 863,4 

Избыточная масса тела и ожирение 1143,9 607,6 553,5 1050,4 

 

1.8. Доступность имеющихся ресурсов в области общественного 

здоровья в муниципалитете (число ЦМП, центров здоровья, кабинетов и 

отделений медицинской профилактики и др.). Анализ состояния и оценка 

потребности в развитии инфраструктуры медицинской профилактики 

Новосибирской области 

 

Служба медицинской профилактики рабочего поселка Кольцово по 

состоянию на 31.12.2022 представлена: ГКУЗ НСО «Новосибирская 

клиническая районная больница № 1» (далее - ГКУЗ НСО «НКРБ № 1»), 1 

отделение медицинской профилактики, 1 центр здоровья. 

Основные направления деятельности ГКУЗ НСО «НКРБ № 1»: 

- разработка и внедрение современных профилактических технологий, 

направленных на сохранение и укрепление здоровья жителей рабочего поселка 

Кольцово; 

- организация и проведение научно-обоснованных мероприятий по 

первичной и вторичной профилактике заболеваний и укреплению здоровья 

населения на популяционном, групповом, индивидуальном уровнях; 

- участие в подготовке медицинских работников и специалистов 

других ведомств (работников системы образования, средств массовой 

информации, работников культуры и т.д.) по актуальным проблемам 

профилактики заболеваний; 

- взаимодействие с государственными, муниципальными, 

медицинскими и общественными организациями, направленное на сохранение 

и укрепление здоровья населения; 

- обеспечение организационно-методического руководства и 



8 

координации деятельности медицинских организаций по профилактике 

заболеваний, сохранению и укреплению здоровья населения; 

- организация, контроль и анализ деятельности отделения 

медицинской профилактики и центра здоровья; 

- анализ, оценка качества и эффективности профилактической 

работы медицинских организаций и профилактической помощи населению. 

 

Таблица 8 

Укомплектованность врачами центров здоровья 

 

Таблица 9 

Укомплектованность центров здоровья средним медицинским персоналом 

Медицинская 

организация 

Штатные Занятые Физические лица Укомплек- 

тованность 

(занятые 
/штатные) 

всего основные совмести- 

тели 

Центры здоровья для взрослых 

Норматив по 

приказу 
МЗ РФ №683н 

1 ставка на 40,0 тыс. взрослого населения, за каждым центром здоровья для 

взрослых закреплено 200,0 тыс. населения, 
т.о. врачебных ставок должно быть не менее 5,0 

ГБУЗ НСО 
«НКРБ №1» 

2 2 2 2 0 100 

Медицинская 

организация 

Штатные Занятые Физические лица Укомплек- 

тованность 

(занятые 
/штатные) 

всего основные совмести- 

тели 

Центры здоровья для взрослых 

Норматив по 

приказу 
МЗ РФ №683н 

1 должность на 1 должность врача, т.о. должностей среднего медицинского 

персонала должно быть не менее 5,0 

ГБУЗ НСО 
«НКРБ №1» 

2 2 2 2 0 10 



2. Показатели и сроки реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на 

территории рабочего поселка Кольцово» 

 

№  

п/п 

Наименование показателя Тип показателя Базовое значение Период, год 

Значение Дата 2022 2023 2024 2025 

Розничные продажи алкогольной продукции на душу населения (в литрах эталона) 

1. Розничные продажи 

алкогольной продукции на 

душу населения (в литрах) 

дополнительный 5,7 31.12.2017 5,3 5,3 5,2 5,1 

Смертность мужчин в возрасте 16-59 лет (на 100 тыс. населения) 

2. Смертность мужчин в 

возрасте 16-59 лет (на 100 тыс. 

населения) 

дополнительный 811,4 31.12.2017 627,4 583,5 542,7 504,8 

Смертность женщин в возрасте 16-54 лет (на 100 тыс. населения) 

3. Смертность женщин в 

возрасте 16-54 лет (на 100 тыс. 

населения) 

основной 234,7 31.12.2017 219,7 215,2 210,7 207,1 

Темпы прироста первичной заболеваемости ожирением (%) 

4. Заболеваемость ожирением 

(на 100 тыс. населения) 

дополнительный 354,6 31.10.2018 551,6 585,7 621,0 646,4 

 

 

 



3. Цель и задачи муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья на территории рабочего поселка Кольцово» 

 

Целью муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья 

на территории рабочего поселка Кольцово» является улучшение здоровья 

населения, качества их жизни, формирование культуры общественного 

здоровья, ответственного отношения к здоровью. 

Задачи: 

I. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового 

образа жизни, включая здоровое питание (в том числе ликвидацию 

микронутриентной недостаточности, сокращение потребления соли и сахара), 

защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя: 

II. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни 

посредством проведения информационно-коммуникационной кампании, а 

также вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по 

укреплению общественного здоровья: 

1. Разработка плана мероприятий по реализации информационно-

коммуникационной кампании. 

2. Проведение информационно-коммуникационной кампании, 

направленной на формирование и мотивирование к ведению здорового образа 

жизни. 

3. Проведение профилактических мероприятий для различных групп 

населения с привлечением волонтерских и социально ориентированных 

некоммерческих организаций:  

3.1. Проведение профилактических мероприятий для различных групп 

населения (массовых акций, флеш-мобов, дней здоровья, уроков здоровья и 

др.), приуроченных к международным дням, объявленных ВОЗ, и Всемирным 

дням здоровья. 

3.2. Проведение профилактических мероприятий среди различных групп 

населения, в том числе в трудовых коллективах, по профилактике ХНИЗ на 

промышленных предприятиях (массовых акций, флеш-мобов, дней здоровья, 

видео-лекториев, лекториев и др.). 

3.3. Проведение профилактических мероприятий (массовые акции, флеш-

мобы, дни здоровья, уроки здоровья и др.) в период летней детской 

оздоровительной кампании. 

3.4. Реализация совместных профилактических межведомственных 

проектов для различных групп населения. 

4. Формирование групп риска методом анкетирования в медицинских 

организациях: 

4.1. Проведение анкетирования на выявление факторов риска ХНИЗ, в 

рамках проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения 

и профилактических медицинских осмотров взрослого населения рабочего 

поселка Кольцово. 

4.2. Проведение анкетного скрининга участковыми терапевтами, граждан, 

не имеющих в анамнезе онкологических заболеваний, с целью выявления 

злокачественных новообразований на ранних стадиях. 



2 

4.3. Проведение анкетирования для раннего выявления риска пагубного 

потребления алкоголя и (или) наркотических средств и психотропных веществ 

без назначения врача. 

5. Организация и проведение обучающих мероприятий для медицинских 

работников по вопросам профилактики ХНИЗ и ведению здорового образа 

жизни. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на территории 

рабочего поселка Кольцово» 

 
№  
п/п 

Наименование результата и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации (тыс. рублей) 

Всего 
(тыс. рублей) 

2022 2023 2024 2025  

1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами 

здорового образа жизни, включая здоровое питание (в том числе 

ликвидацию микронутриентной недостаточности, сокращение 

потребления соли и сахара), защиту от табачного 
дыма, снижение потребления алкоголя 

- - - - - 

 Федеральный бюджет - - - - - 

 Региональный бюджет - - - - - 

 Местный бюджет - - - - - 

 Внебюджетные источники - - - - - 

2. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни 

посредством проведения информационно-коммуникационной 

кампании, а также вовлечения граждан и некоммерческих 

организаций в мероприятия по укреплению общественного 

здоровья: 

- 80,808 - - 80,808 

2.1. Проведение информационно-коммуникационной кампании, 

направленной на формирование и 

мотивирование к ведению здорового образа жизни 

- - - - - 

2.2. Разработка и тиражирование местных печатных материалов: 

2022 год – не менее 3 тыс. экз. 2023 год – не 

менее 3 тыс. экз. 
2024 год – не менее 3 тыс. экз. 
2025 год – не менее 3 тыс. экз. 

- - - - - 



 

4 

 

2.3. Подготовка и размещение социальной рекламы 
(макеты наружной рекламы, в т.ч. стикеры, 
плакаты, баннеры), 2022-2025 гг.: 
- баннеры 3*6 м на улицах, 3 ед.; 
- баннеры 1,2*1,8 м на улицах, 2 ед. 

- - - - - 

2.4. Размещение в СМИ, включая электронные, материалов (статьи, 
интервью): 
2022 год – не менее 3 статей  
2023 год – не менее 3 статей  
2024 год – не менее 3 статей 
2025 год – не менее 3 статей 

- - - - - 

2.5. Проведение профилактических мероприятий: 
- мероприятия по скандинавской ходьбе в Парке Кольцово 

- 80,808 - - 80,808 

 Федеральный бюджет - - - - - 

 Региональный бюджет - 80,000 - - 80,000 

 Местный бюджет - 0,808 - - 0,808 

 Внебюджетные источники - - - - - 

Всего по муниципальной программе, в том числе:  80,808   80,808 

Федеральный бюджет - - - - - 

Региональный бюджет - 80,000 - - 80,000 

Местный бюджет - 0,808 - - 0,808 

Внебюджетные источники - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

5. План мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на территории рабочего поселка 

Кольцово» 

 
№ п/п Наименование задачи, результатов Срок 

исполнения 

Характеристика результатов Ответственный исполнитель 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Создание рабочей группы 2020 Постановление администрации рабочего 

поселка Кольцово 

администрация рабочего поселка 

Кольцово  

1.2. Принятие НПА 2020 Постановление администрации рабочего 

поселка Кольцово 

администрация рабочего поселка 

Кольцово 

1.3. Подготовка справки о состоянии 

общественного здоровья на территории 

рабочего поселка Кольцово на основании 

анализа демографических, медицинских 

показателей и показателей социально-

экономического развития рабочего 

поселка Кольцово 

2020 Информационная справка администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

1.4. Инвентаризация существующих программ, 

планов, проектов, реализуемых на 

территории рабочего поселка Кольцово, 

направленных на формирование здорового 

образа жизни населения и создание 

условий для его ведения 

2020 Отчет о проведении инвентаризации администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

2. Информационно-коммуникационная компания 

2.1. Разработка плана мероприятий по 

реализации информационно- 

коммуникационной кампании 

2020 План мероприятий по реализации 

информационно-коммуникационной 

кампании 

администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

2.2. Разработка и тиражирование 

региональных печатных материалов 

(буклеты, листовки, плакаты) для всех 

целевых аудиторий по вопросам 

формирования здорового образа жизни, 

профилактики хронических 

2020,  

далее 

ежегодно 

Разработаны и тиражированы печатные 

материалы по вопросам формирования 

здорового образа жизни, профилактики 

хронических неинфекционных 

заболеваний и факторов риска их 

развития, не менее 5 наименований, 

администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 



 

6 

 

неинфекционных заболеваний и 

факторов риска их развития, факторах 

риска развития поражения зубов и 

профилактики стоматологических 

заболеваний у детей, не менее 5 

наименований, общим тиражом: 

2022 год – не менее 3 тыс. экз.  

2023 год – не менее 3 тыс. экз.  

2024 год – не менее 3 тыс. экз. 

2025 год – не менее 3 тыс. экз. 

общим тиражом: 

2022 год – не менее 3 тыс. экз.  

2023 год – не менее 3 тыс. экз.  

2024 год – не менее 3 тыс. экз. 

2025 год – не менее 3 тыс. экз. 

2.3. Подготовка и размещение социальной 

рекламы (интернет-баннеры): 

2022 год – не менее 1 экз.  

2023 год – не менее 1 экз.  

2024 год – не менее 1 экз. 

2025 год – не менее 1 экз. 

2020,  

далее 

ежегодно 

Подготовлена и размещена социальная 

реклама (интернет-баннеры): 

2022 год – не менее 1 экз.  

2023 год – не менее 1 экз.  

2024 год – не менее 1 экз. 

2025 год – не менее 1 экз. 

администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

2.4. Подготовка и размещение социальной 

рекламы (макеты наружной рекламы, в т.ч. 

стикеры, плакаты, баннеры), не менее 5 

ед.: 

- баннеры 3*6 м на улицах, 3 ед.; 

- баннеры 1,2*1,8 м на улицах, 2 ед. 

2020, 

далее 

ежегодно 

Подготовлена и размещена социальная 

реклама (интернет-баннеры), не менее 5 

ед.: 

- баннеры 3*6 м на улицах, 3 ед.; 

- баннеры 1,2*1,8 м на улицах, 2 ед. 

администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

2.5. Трансляция на информационных табло 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» социальной 

рекламы: 

2022 год – не менее 5 000 трансляций 

2023 год – не менее 5 000 трансляций 

2024 год – не менее 5 000 трансляций 

2025 год – не менее 5 000 трансляций 

2020, далее 

ежегодно 

Проведена трансляция на 

информационных табло ГБУЗ НСО 

«НКРБ №1» социальной рекламы: 

2022 год – не менее 5 000 трансляций 

2023 год – не менее 5 000 трансляций 

2024 год – не менее 5 000 трансляций 

2024 год – не менее 5 000 трансляций 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

2.6. Размещение в СМИ, включая электронные, 

материалов (статьи, интервью) по 

вопросам популяризации здорового образа 

жизни, профилактики хронических 

неинфекционных 

2020, далее 

ежегодно 

Размещено в СМИ, включая 

электронные, материалов (статьи, 

интервью) по вопросам популяризации 

здорового образа жизни, профилактики 

хронических неинфекционных 

администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

МБУ «ЦИНК» 



 

7 

 

заболеваний и факторов риска их развития; 

факторах риска развития поражения зубов 

и профилактики стоматологических 

заболеваний у детей: 

2022 год – не менее 3 статей  

2023 год – не менее 3 статей  

2024 год – не менее 3 статей 

2025 год – не менее 3 статей 

заболеваний и факторов риска их 

развития: 

2022 год – не менее 3 статей  

2023 год – не менее 3 статей  

2024 год – не менее 3 статей 

2025 год – не менее 3 статей 

2.7. Ведение групп в социальной сети 

ВКонтакте с разъяснением вопросов 

профилактики и ранней диагностики 

хронических неинфекционных 

заболеваний, факторах риска развития 

поражения зубов и профилактики 

стоматологических заболеваний у детей, с 

размещением: 

2022 год – не менее 3 публикаций  

2023 год – не менее 3 публикаций  

2024 год – не менее 3 публикаций 

2025 год – не менее 3 публикаций 

2020, далее 

ежегодно 

Организовано ведение групп в 

социальной сети ВКонтакте с 

разъяснением вопросов профилактики и 

ранней диагностики хронических 

неинфекционных заболеваний, с 

размещением: 

2022 год – не менее 3 публикаций  

2023 год – не менее 3 публикаций  

2024 год – не менее 3 публикаций 

2025 год – не менее 3 публикаций 

администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

МБУ «ЦИНК» 

2.8. Размещение на официальном сайте ГБУЗ 

НСО «НКРБ № 1» информационные 

материалы по вопросам формирования 

здорового образа жизни, профилактики 

хронических неинфекционных 

заболеваний и факторов риска их развития; 

факторах риска развития поражения зубов 

и профилактики стоматологических 

заболеваний у детей: 

2022 год – не менее 10 публикаций  

2023 год – не менее 10 публикаций  

2024 год – не менее 10 публикаций 

2025 год – не менее 10 публикаций 

2020, далее 

ежегодно 

Размещено на официальном сайте ГБУЗ 

НСО «НКРБ № 1» информационные 

материала по вопросам формирования 

здорового образа жизни, профилактики 

хронических неинфекционных 

заболеваний и факторов риска их 

развития: 

2022 год – не менее 10 публикаций  

2023 год – не менее 10 публикаций  

2024 год – не менее 10 публикаций 

2025 год – не менее 10 публикаций 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 



 

8 

 

2.9. Организация и проведение пресс- 

конференций: 

2022 год – 5 ед.; 

2023 год – 5 ед.; 

2024 год – 5 ед.; 

2025 год – 5 ед. 

2020, далее 

ежегодно 

Организованы и проведены пресс- 

конференции: 

2022 год – 5 ед.; 

2023 год – 5 ед.; 

2024 год – 5 ед.; 

2025 год – 5 ед. 

администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

3. Мероприятия системы здравоохранения 

3.1. Проведение анкетирования на выявление 

факторов риска ХНИЗ, в рамках 

проведения диспансеризации 

определенных групп взрослого населения 

и профилактических медицинских 

осмотров взрослого населения рабочего 

поселка Кольцово: 

2022 год - 1,0 тыс. респондентов 

2023 год - 1,0 тыс. респондентов 

2024 год - 1,0 тыс. респондентов 

2025 год - 1,0 тыс. респондентов 

2020,  

далее 

ежегодно 

Проведено анкетирование на выявление 

факторов риска ХНИЗ, в рамках 

проведения диспансеризации 

определенных групп взрослого населения 

и профилактических медицинских 

осмотров взрослого населения рабочего 

поселка Кольцово:  

2022 год - 1,0 тыс. респондентов 

2023 год - 1,0 тыс. респондентов 

2024 год - 1,0 тыс. респондентов 

2025 год - 1,0 тыс. респондентов 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

3.2. Проведение анкетного скрининга 

участковыми терапевтами, граждан, не 

имеющих в анамнезе онкологических 

заболеваний, с целью выявления 

злокачественных новообразований на 

ранних стадиях: 

2022 год - 1,0 тыс. респондентов 

2023 год - 1,0 тыс. респондентов 

2024 год - 1,0 тыс. респондентов 

2025 год - 1,0 тыс. респондентов 

2020,  

далее 

ежегодно 

Проведен анкетный скрининг 

участковыми терапевтами, граждан, не 

имеющих в анамнезе онкологических 

заболеваний, с целью выявления 

злокачественных новообразований на 

ранних стадиях: 

2022 год - 1,0 тыс. респондентов 

2023 год - 1,0 тыс. респондентов 

2024 год - 1,0 тыс. респондентов 

2025 год - 1,0 тыс. респондентов 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

3.3. Проведение анкетирования для раннего 

выявления риска пагубного потребления 

алкоголя и (или) наркотических средств и 

психотропных веществ без назначения 

врача: 

2020,  

далее 

ежегодно 

Проведено анкетирование для раннего 

выявления риска пагубного потребления 

алкоголя и (или) наркотических средств и 

психотропных веществ без назначения 

врача: 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 



 

9 

 

2022 год - 1,0 тыс. респондентов 

2023 год - 1,0 тыс. респондентов 

2024 год - 1,0 тыс. респондентов 

2025 год - 1,0 тыс. респондентов 

2022 год - 1,0 тыс. респондентов 

2023 год - 1,0 тыс. респондентов 

2024 год - 1,0 тыс. респондентов 

2025 год - 1,0 тыс. респондентов 

3.4. Проведение обучающих семинаров, 

тренингов, круглых столов: 

2022 год - 2 ед. 

2023 год – 2 ед. 

2024 год - 2 ед. 

2025 год - 2 ед. 

2020,  

далее 

ежегодно 

Проведены обучающих семинаров, 

тренингов, круглых столов: 

2022 год - 2 ед. 

2023 год – 2 ед. 

2024 год - 2 ед. 

2025 год - 2 ед. 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

3.5. Проведение тренингов по вопросам 

преодоления потребления табака и 

табачной зависимости, по профилактике 

табакокурения в молодежной среде, по 

ведению здорового образа жизни: 

2022 год - 3 ед. 

2023 год - 3 ед. 

2024 год - 3 ед. 

2025 год - 3 ед. 

2020,  

далее 

ежегодно 

Проведены тренинги по вопросам 

преодоления потребления табака и 

табачной зависимости, по профилактике 

табакокурения в молодежной среде, по 

ведению здорового образа жизни: 

2022 год - 3 ед. 

2023 год - 3 ед. 

2024 год - 3 ед. 

2025 год - 3 ед. 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

3.6. Обучение специалистов ГБУЗ НСО «НКРБ 

№1» по вопросам формирования здорового 

образа жизни, оказанию медицинской 

помощи населению при отказе от курения, 

при микронутриентной недостаточности, 

избыточном потреблении соли и сахара по 

образовательным программам ФГБУ ВО 

НГМУ Минздрава России и ФГБУ 

«НМИЦ ПМ» Минздрава России. 

2020,  

далее 

ежегодно 

Ежегодный отчет ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

3.7. Первичная профилактика заболеваний 

полости рта: 

2020,  

далее 

ежегодно 

Ежегодный отчет ГБУЗ НСО «НКРБ №1 

3.7.1 Организация и проведения 

профилактических мероприятий 

приуроченным к международным дням:  

2020,  

ежегодно 

Ежегодный отчет. 

Повышение стоматологической 

грамотности и уровня 

администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1 



 

10 

 

- Всемирный день стоматологического 

здоровья (март) 

- Всемирный день здоровья (апрель) 

- День защиты детей (июнь) 

- День знаний (сентябрь) 

2022 год 4 ед.; 

2023 год 4 ед.; 

2024 год 4 ед.;  

2025 год 4 ед. 

информированности населения рабочего 

поселка Кольцово об основных факторах 

риска развития поражения зубов у детей; 

по вопросам профилактики 

стоматологических заболеваний; 

принципах ведения здорового образа 

жизни. 

Увеличение числа детей, прошедших 

профилактические осмотры до 90% в 

2025 году.  

Улучшение гигиенического состояния 

полости рта у детей, снизить индекс 

гигиены (Грина-Вермильона) до 1,3. 

3.7.2. Участие в проведении «Родительских 

собраний» по вопросам здорового образа 

жизни, факторах риска развития 

поражения зубов и профилактики 

стоматологических заболеваний:  

2020 год 2 ед.; 

2021 год 2 ед.; 

2022год 2 ед.; 

2023 год 2 ед.; 

2024 год 2 ед. 

2020,  

далее 

ежегодно 

Ежегодный отчет. 

Повышение стоматологической 

грамотности и уровня 

информированности населения 

Новосибирской области об основных 

факторах риска развития поражения 

зубов у детей; по вопросам профилактики 

стоматологических заболеваний; 

принципах ведения здорового образа 

жизни, 

Увеличение числа детей прошедших 

профилактические осмотры до 90% в 

2025 году.  

Улучшение гигиенического состояния 

полости рта у детей, снизить индекс 

гигиены (Грина-Вермильона) до 1,3. 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1, 

МБОУ «Биотехнологический лицей», 

МБОУ «Кольцовская школа №5», 

МБОУ «Лицей Технополис» 

3.7.3. Проведение лекций по вопросам 

формирования здорового образа жизни, 

сохранения стоматологического здоровья; 

2022 год 1 ед.; 

2023 год 1 ед.; 

2020,  

далее 

ежегодно 

Ежегодный отчет. 

Повышение стоматологической 

грамотности и уровня 

информированности населения 

Новосибирской области об основных 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1, 

МБОУ «Биотехнологический лицей» 

МБОУ «Кольцовская школа №5», 

МБОУ «Лицей Технополис» 



 

11 

 

2024 год 1 ед.; 

2025 год 1 ед. 

факторах риска развития поражения 

зубов у детей; по вопросам профилактики 

стоматологических заболеваний; 

принципах ведения здорового образа 

жизни, 

Увеличение числа детей прошедших 

профилактические осмотры до 90% в 

2025 году.  

Улучшение гигиенического состояния 

полости рта у детей, снизить индекс 

гигиены (Грина-Вермильона) до 1,3. 

3.7.4. Обучение педагогического персонала по 

вопросам профилактики 

стоматологических заболеваний у детей. 

2020,  

далее 

ежегодно 

Ежегодный отчет. 

Повышение стоматологической 

грамотности и уровня 

информированности населения 

Новосибирской области об основных 

факторах риска развития поражения 

зубов у детей; по вопросам профилактики 

стоматологических заболеваний; 

принципах ведения здорового образа 

жизни, 

Увеличение числа детей прошедших 

профилактические осмотры до 90% в 

2025 году.  

Улучшение гигиенического состояния 

полости рта у детей, снизить индекс 

гигиены (Грина-Вермильона) до 1,3. 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1, 

МБОУ «Биотехнологический лицей», 

МБОУ «Кольцовская школа №5», 

МБОУ «Лицей Технополис» 

4. Межведомственное сотрудничество 

4.1. Проведение профилактических 

мероприятий для различных групп 

населения с привлечением волонтерских и 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций: 

2020 Проведены профилактические 

мероприятия для различных групп 

населения с привлечением волонтерских 

и социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1», 

МОО РВД «Волонтёрский корпус 

Кольцово», МОО «Союз пенсионеров 

наукограда Кольцово», ОО «МОРПК 

НОО ВОИ», 

ОО ветеранов р.п. Кольцово 



 

12 

 

4.1.1. Проведение профилактических 

мероприятий для различных групп 

населения (массовых акций, флеш-мобов, 

дней здоровья, уроков здоровья и др.), 

приуроченных к международным дням, 

объявленных ВОЗ, и Всемирным дням 

здоровья: 

2022 год - 5 ед. 

2023 год - 5 ед. 

2024 год - 5 ед. 

2025 год - 5 ед. 

2020,  

далее 

ежегодно 

Проведены профилактические 

мероприятия для различных групп 

населения (массовых акций, флеш- 

мобов, дней здоровья, уроков здоровья и 

др.), приуроченные к международным 

дням, объявленным ВОЗ: 

2022 год - 5 ед. 

2023 год - 5 ед. 

2024 год - 5 ед. 

2025 год - 5 ед. 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1», 

МОО РВД «Волонтёрский корпус 

Кольцово», МОО «Союз пенсионеров 

наукограда Кольцово», ОО «МОРПК 

НОО ВОИ», ОО ветеранов р.п. 

Кольцово, МБОУ 

«Биотехнологический лицей», МБОУ 

«Кольцовская школа №5», МБОУ 

«Лицей Технополис» 

4.1.2. Проведение профилактических 

мероприятий среди различных групп 

населения, в том числе в трудовых 

коллективах, по профилактике ХНИЗ на 

промышленных предприятиях (массовых 

акций, флеш-мобов, дней здоровья, 

видео-лекториев, лекториев и др.):  

2022 год - 5 ед. 

2023 год - 5 ед. 

2024 год - 5 ед. 

2025 год - 5 ед. 

2020,  

далее 

ежегодно 

Проведены профилактические 

мероприятия среди различных групп 

населения, в том числе в трудовых 

коллективах, по профилактике ХНИЗ на 

промышленных предприятиях (массовых 

акций, флеш-мобов, дней здоровья, 

видео-лекториев, лекториев и др.): 

2022 год - 5 ед. 

2023 год - 5 ед. 

2024 год - 5 ед. 

2025 год - 5 ед. 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1», МОО РВД 

«Волонтёрский корпус Кольцово», 

МОО «Союз пенсионеров наукограда 

Кольцово», ОО «МОРПК НОО ВОИ», 

ОО ветеранов р.п. Кольцово, МБОУ 

«Биотехнологический лицей», МБОУ 

«Кольцовская школа №5», МБОУ 

«Лицей Технополис», 

организации/учреждения рабочего 

поселка Кольцово 

4.1.3. Проведение профилактических 

мероприятий (массовые акции, флеш- 

мобы, дни здоровья, уроки здоровья и др.) 

в период летней детской 

оздоровительной кампании:  

2022 год - 5 ед. 

2023 год - 5 ед. 

2024 год - 5 ед. 

2025 год - 5 ед. 

2020, 

далее 

ежегодно 

Проведены профилактические 

мероприятия (массовые акции, флеш- 

мобы, дни здоровья, уроки здоровья и 

др.) в период летней детской 

оздоровительной кампании:  

2022 год - 5 ед. 

2023 год - 5 ед. 

2024 год - 5 ед. 

2025 год - 5 ед. 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1» 

4.1.4. Реализация совместных профилактических 

межведомственных проектов для 

различных групп населения: 

2020, 

далее 

ежегодно 

Реализованы совместные 

профилактические межведомственные 

проекты для различных групп населения: 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1», 

МОО РВД «Волонтёрский корпус 

Кольцово», МОО «Союз пенсионеров 



 

13 

 

2022 год - 1 ед.; 

2023 год - 1 ед.; 

2024 год - 1 ед.; 

2025 год - 1 ед. 

2022 год - 1 ед.; 

2023 год - 1 ед.; 

2024 год - 1 ед.; 

2025 год - 1 ед. 

наукограда Кольцово», ОО «МОРПК 

НОО ВОИ»,  

ОО ветеранов р.п. Кольцово,  

МБОУ «Биотехнологический лицей», 

МБОУ «Кольцовская школа №5», 

МБОУ «Лицей Технополис» 

5. Разработка и внедрение корпоративных программ на предприятиях, организациях рабочего поселка Кольцово 

5.1. Разработка и внедрение корпоративных 

программ на предприятиях, организациях 

рабочего поселка Кольцово 

2020,  

далее 

ежегодно 

Разработаны и внедрены корпоративные 

программы на предприятиях, 

организациях рабочего поселка Кольцово 

администрация рабочего поселка 

Кольцово, 

ГБУЗ НСО «НКРБ №1», 

предприятия/организации 

расположенные на территории 

рабочего поселка Кольцово 

 



 

6. Ожидаемые результаты муниципальной программы 

 

Исполнение мероприятий муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья на территории рабочего поселка Кольцово» позволит 

достичь к 2025 г. следующих результатов: 

- повышение охвата населения рабочего поселка Кольцово мероприятиями 

по формированию здорового образа жизни (от общей численности населения 

рабочего поселка Кольцово) до 90%; 

- увеличение уровня информированности населения рабочего поселка 

Кольцово о факторах риска заболеваний и мерах профилактики; 

- снижение уровня распространенности факторов риска ХНИЗ у взрослого 

населения рабочего поселка Кольцово: потребления табака до 25,4% от 

численности взрослого населения, артериальной гипертензии до 26,5% от 

численности взрослого населения, ожирения до 26,0% от численности 

взрослого населения, повышенного уровня холестерина до 31,6% от 

численности взрослого населения, недостаточной физической активности до 

47,7% от численности взрослого населения, избыточного потребления соли до 

39,6% от численности взрослого населения; 

- снижение потребления алкогольной продукции (розничные продажи 

алкогольной продукции) до 5,2 литров этанола на душу населения; 

- снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет до 542,7; 

- снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет до 210,7. 


